
 

 

 

Nº 580 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

ATOS DO CMAS .................................................... 1 
RESOLUÇÃO Nº 002/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 

2024 ........................................................................... 1 

RESOLUÇÃO Nº 003/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 

2024 ........................................................................... 1 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 002/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 
2024 

 
Dispõe sobre aprovação da Prestação de Conta 
do recurso Fundo a Fundo Piso Tocantinense 
de Assistência Social – PTAS I, referente ao ano 
de 2022/2023. 

 
A PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, combinado 
com a Lei Municipal nº 685/2009, que rege o CMAS, 
ampara pelo artigo5°, incisos VVI, VII e VIII do 
decreto de Nº78 de 25 de Junho de 2013, que 
regulamenta o FMAS. 
 
Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social, 
nº 8.742/1993 – LOAS; 
 
Considerando a Lei nº 12.435, de 06 de julho de 
2011, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, 
que alterou a lei nº 8.742/1993; 

 
Considerando a Politica Nacional de Assistência 
Social – PNAS 2004; 
 
Considerando a Norma Operacional Básica do 
Sistema Único de Assistência Social Básica – 
NOB/SUAS. 
 
Considerando a portaria 117/2020 SETDS. 
 
Considerando a Lei de número 743 de 17 de 
Dezembro de 2013, que regulamenta os Benefícios 
Eventuais no Município de Presidente Kennedy-TO. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprova o Prestação de Conta sem ressalvas 
do recurso destinado ao Fundo Municipal de 
Assistência Social de Presidente Kennedy- TO, 
referente ao ano de 2022/2023. 
 
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 Presidente Kennedy – Estado do Tocantins 
aos 30 dias do mês de Janeiro de 2024. 
 

Lussivando Rocha Coelho 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 

Social 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 
2024 

 
Dispõe sobre aprovação da Prestação de 
Contas dos recursos Federais destinados ao 
Fundo Municipais de Assistência Social, 
referente ao ano de 2022/2023. 

 
A PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

ESTADO DO 

TOCANTINLICITAÇÃO, 

CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DATOS 

DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃOO TOCANTINS 

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS,  SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 580 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

ATOS DO CMAS 



 

 

 

Nº 580 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, combinado 
com a Lei Municipal nº 685/2009, que rege o CMAS, 
ampara pelo artigo5°, incisos V, VI, VII e VIII do 
decreto de Nº78 de 25 de Junho de 2013, que 
regulamenta o FMAS. 
 
Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social, 
nº 8.742/1993 – LOAS; 
 
Considerando a Lei nº 12.435, de 06 de julho de 
2011, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, 
que alterou a lei nº 8.742/1993; 
 
Considerando a Politica Nacional de Assistência 
Social – PNAS 2004; 
 
Considerando a Norma Operacional Básica do 
Sistema Único de Assistência Social Básica – 
NOB/SUAS. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprova o Prestação das Contas sem ressalvas 
dos recursos destinados ao Fundo Municipal de 
Assistência Social de Presidente Kennedy- TO, 
Serviços/Programas, Programa Bolsa Família e 
Gestão do SUAS. Referente ao ano de 2022. 
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Presidente Kennedy – Estado do Tocantins aos 30 
dias do mês de Janeiro de 2024 

 
LUSSIVANDO ROCHA COELHO 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social-CMAS 

 


		2024-02-05T17:13:55-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento




